REQUERIMENTO N.º 978/2018
Ementa: Informações sobre recuperação da degradação ambiental da Lagoa Cambará.
Excelentíssimo Senhor Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando denúncia de degradação ambiental da Lagoa Cambará existente em área institucional do Loteamento Chácaras São Bento (Country Club).

Considerando Ação Civil Pública ajuizada pelo Ministério Público em face da Prefeitura Municipal de Valinhos e Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos.

Considerando sentença disponibilizada no último dia 16 de maio no Diário da Justiça Eletrônico, Edição nº 2576.

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Foi elaborado projeto de recuperação da Lagoa Cambará? Se sim, enviar cópia.

O projeto irá contemplar implantação de bacias de contenção e implantação de piso intertravado de concreto (boquete) no entorno da lagoa?

De que forma será efetuada a recomposição da vegetação do entorno da lagoa?

Quais providências serão adotadas pela Municipalidade que visam a recuperação da degradação ambiental da Lagoa Cambará?
JUSTIFICATIVA:

Este Vereador apresenta a seguinte indicação a pedido de moradores da região que solicitam maiores informações sobre o assunto
Valinhos, 21 de maio de 2018.
Dr. José Henrique Conti

Vereador - PV